3) *Il caso del ricorso all'usuraio*

«Non peccat qui pecunia egens, nec aliunde habere valens, mutuum petit ab usurario lucrum iniustum exacturo; quia petitio pecuniae per se non est causa malae voluntatis exigendi iniustas usuras, sed soli usurario animus suus pravus est imputandus».

«Non commette peccato colui che mancando di denaro, e non essendo in condizione di averne da altre parti, domanda un mutuo ad un usuraio che esigerà da lui un interesse ingiusto; perché il fatto in sé di richiedere denaro non è causa di una volontà cattiva di esigere un'ingiusta usura, che è da imputarsi all'atteggiamento negativo solamente dell'animo dell'usuraio».

È evidenziata nel caso, in particolare la presenza della prima condizione (la *petitio pecuniae* non è in se male); della seconda condizio-

³⁷ Edit. IX, *op. cit.*, p. 9. Il testo nell'edizione I, *op. cit.*, p. 6, è pressoché simile: «Non peccat belli dux, si tempore obsidionis, ad arcendum hostes incendat agros, etc... etsi per accidens patiantur incolae innocentes. Item si incendat turrim in qua cum hostibus, casu, peregrini bello extranei includuntur; quia causa damni hujus est in se honesta, et malum innocentium mere per accidens sequitur, nec intenditur, sed tantum permittitur».

³⁸ *Ibid.* Stesso testo nella prima edizione, *cit.*, p. 6.

ne poiché l'intenzione del soggetto agente non è di sviluppare l'intenzione malvagia di pretendere l'usura; e della quarta condizione di emergenza (*pecunia egens nec aliunde habere valens*)³⁹.

4) Il caso del procurato aborto «ad vitandam infamiam»

«Peccat graviter puella, quae ex delicto gravida abortum procurat ad vitandam infamiam; ratio, quia non adest sufficiens causa eiusmodi damnum proli inferendi»

«Commette gravemente peccato una ragazza che essendo gravida per sua mancanza provoca l'aborto per evitare il discredito; il motivo è che non sussiste una ragione sufficiente per procurare un danno di tal genere a un essere che da lei discende».

Nel testo qui riportato della IX edizione, sottolineata invece la quarta condizione, perché non vi una causa ragionevole (*non adest sufficiens causa*) per infliggere un danno di tale genere all'essere da lei concepito.

Leggermente diversa era la formulazione del testo della prima edizione del *Compendium Theologiae moralis* ⁴⁰;

«Peccat graviter puella, ex delicto gravida, quae abortum procurat ad vitandam infamiam, quia ponit causam intrinsece malam et in tali casu effectus bonus ex malo sequitur».

«Commette gravemente peccato una ragazza che essendo gravida per sua mancanza provoca l'aborto per evitare il discredito, perché pone una causa che è intrinsecamente cattiva ed in una tale caso l'effetto buono è la conseguenza dell'effetto cattivo».